
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  3  DEL  20/01/2025

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE  DELLE  COMPETENZE  SUI  POTERI  SOSTITUTIVI,  IN  CASO  DI 
INERZIA, DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 9-BIS, LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241.



IL PRESIDENTE

Visti:

• l'articolo 2, commi 9-bis, 9-ter e 9-quater, legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi dei 
quali:
“9-bis.  L'organo di  governo individua un soggetto  nell'ambito delle  figure apicali  
dell'amministrazione o una unità organizzativa cui attribuire il potere sostitutivo in  
caso  di  inerzia.  Nell'ipotesi  di  omessa  individuazione  il  potere  sostitutivo  si  
considera  attribuito  al  dirigente  generale  o,  in  mancanza,  al  dirigente  preposto  
all'ufficio  o  in  mancanza  al  funzionario  di  più  elevato  livello  presente  
nell'amministrazione.  Per  ciascun  procedimento,  sul  sito  internet  istituzionale  
dell'amministrazione  è  pubblicata,  in  formato  tabellare  e  con  collegamento  ben  
visibile nella homepage, l'indicazione del soggetto o dell'unità organizzativa a cui è  
attribuito il potere sostitutivo e a cui l'interessato può rivolgersi ai sensi e per gli  
effetti del comma 9-ter. Tale soggetto, in caso di ritardo, comunica senza indugio il  
nominativo del  responsabile,  ai  fini  della valutazione dell'avvio del  procedimento  
disciplinare, secondo le disposizioni del proprio ordinamento e dei contratti collettivi  
nazionali  di  lavoro,  e,  in  caso  di  mancata  ottemperanza  alle  disposizioni  del  
presente comma, assume la sua medesima responsabilità oltre a quella propria. 
9-ter. Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello  
superiore di cui al comma 7, il responsabile o l'unità organizzativa di cui al comma  
9-bis, d'ufficio o su richiesta dell'interessato, esercita il potere sostitutivo e, entro un  
termine pari alla metà di quello originariamente previsto, conclude il procedimento  
attraverso le strutture competenti o con la nomina di un commissario.
9-quater. Il responsabile individuato ai sensi del comma 9-bis, entro il 30 gennaio di  
ogni anno, comunica all'organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e  
strutture amministrative competenti,  nei  quali  non è stato rispettato il  termine di  
conclusione previsto dalla legge o dai regolamenti. Le Amministrazioni provvedono  
all'attuazione del presente comma, con le risorse umane, strumentali e finanziarie  
disponibili  a  legislazione  vigente,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  a  carico  della  
finanza pubblica.”;

• l'articolo 1, comma 7, legge 6 novembre 2012, n. 190, ai sensi del quale “(…) Negli  
enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è  
individuato,  di  norma,  nel  segretario  o  nel  dirigente  apicale,  salva  diversa  e  
motivata determinazione. (…)”;

• l'articolo 97, comma 4, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale  
“Il segretario sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne coordina  
l'attività,  salvo quando ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  comma 1 dell'articolo  108 il  
sindaco e il presidente della provincia abbiano nominato il direttore generale. (...)”; 

Visto altresì l'art. 22 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi della Provincia di Reggio Emilia, ai sensi del quale:
“(...) 2. Il Segretario Generale: (...) sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti  
e ne coordina l’attività; e. nel rispetto delle funzioni attribuitegli dalla legge, dallo Statuto e  
dai Regolamenti, esercita ogni altra funzione attribuitagli dal Presidente della Provincia.  
(...)”;

Decreto N. 3 del 20/01/2025
pag. 2/5



Richiamato il proprio precedente decreto n. 133 del 27/07/2020 con il quale il Segretario  
Generale pro-tempore è stato individuato quale titolare dei poteri sostitutivi di cui all'art. 2, 
comma 9-bis, della L. 241/1990;

Considerato quanto definito in merito alla struttura organizzativa e al conferimento delle 
funzioni dirigenziali dell'ente con i propri decreti:

• decreto  n.  47/2023,  “Conferimento  di  incarichi  ad  interim  e  conferma  delle 
attribuzioni di funzioni dirigenziali ai dirigenti dell'ente”,

• decreto  n.  8/2024,  “Riorganizzazione  delle  funzioni  assegnate  ai  Servizi  e 
ridefinizione delle Unità Operative e dei profili professionali della struttura dell'ente”;

• decreto n. 47/2024, “Modifica dell'organizzazione dell'ente mediante accorpamento 
di Servizi”;

• decreto n. 105/2024, “Prima modifica e integrazione al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione  2024-2026  approvato  con  decreto  presidenziale  n.  18  del 
13/02/2024 e ulteriori disposizioni organizzative”;

• decreto n. 210/2024, “Aggiornamento della declaratoria di Servizi e posizioni della 
struttura organizzativa”;

Dato atto che:
• con proprio provvedimento prot.  n.  15023 del 23/05/2024, la dott.ssa Anna Lisa 

Garuti è stata nominata Segretario titolare della sede di segreteria della Provincia di  
Reggio Emilia, con decorrenza dal 1° luglio 2024;

• con  proprio  decreto  n.  104  del  30/05/2024 sono  state  assegnate  alla 
dott.ssa Anna Lisa Garuti  in qualità di Segretario Generale dell’ente le 
seguenti funzioni e incarichi con decorrenza dal 1° luglio 2024:
◦ le funzioni di dirigente ad interim del Servizio Affari generali;
◦ l’incarico di  Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT);
◦ l’incarico  di  componente  e  presidente  dell’organo  di  audit  interno 

competente per i controlli successivi di regolarità amministrativa di cui 
all’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

◦ l’incarico di componente e presidente dell’Ufficio per i  procedimenti 
disciplinari;

◦ l’incarico di presidente della delegazione trattante di parte pubblica;

Considerati 
• il quadro normativo e regolamentare sopra riportato;
• le funzioni conferite con i decreti sopra richiamati;
• l’esperienza  trasversale  maturata,  nonché  la  dimostrata  capacità  di  gestione 

dell’ente locale e dei relativi diversi processi di lavoro, anche di elevata complessità, 
coniugando rispetto delle regole ed efficienza organizzativa;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente ad interim del Servizio 
Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

Decreto N. 3 del 20/01/2025
pag. 3/5



di individuare le seguenti figure cui attribuire il potere sostitutivo previsto in caso di inerzia  
dei soggetti competenti, di cui all’articolo 2, comma 9-bis, legge 7 agosto 1990, n. 241:

1. il Segretario Generale, dott.ssa Anna Lisa Garuti, per quanto concerne la generalità 
dei procedimenti dell’Ente;

2. il  Vice  Segretario,  dott.  Stefano  Tagliavini,  per  quanto  concerne  i  procedimenti 
afferenti  al  Servizio  Affari  generali  e  i  procedimenti  afferenti  alla  Segreteria 
Generale;

di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Allegato:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 3 del 20/01/2025
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/01/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 3 del 20/01/2025
pag. 5/5


